CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2672 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
26 de março de 2012. Ao vigésimo sexto dia do mês de março de dois mil e doze, às
20 horas,  na Sala  das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início  a  2672ª  sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti, Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo
número legal, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou
abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2671 da Sessão Ordinária de
19 de março de 2012, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. O
Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que
procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente e Indicações, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Em seguida procedeu-se a leitura dos
Pedidos de Informações.  A seguir,  o Sr.  Presidente pediu que constasse da Ata o
Expediente: 01) – Informativo do iSata, Instituto de Sustentabilidade Administrativa,
Treinamentos e Assessorias, para o “Simpósio sobre as Eleições Municipais de 2012”;
02) – Prospecto do IBRAP, sobre os cursos nºs: 455, 456, 457, 490 e 501; 03) – Jornal
do Senado, Ano XVIII, nº 3.616; 04) –  Exemplar da Revista NTU Urbano, Edição nº
169, de 12/2011 a 01/2012; 05) – Jornal do Interior, Ano XII, nº 84, 03/2012; 06) –
Revista RADIS Comunicação e Saúde, nº 115, 03/2012;  07) –  Convite da FUPESP,
Federação  dos  Funcionários  Públicos  Municipais  do  Estado  de  São  Paulo,  e  o
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Dois Córregos, para a entrega da
sede  própria  do  Sindicato  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Dois  Córregos,
adquirida pela Fupesp através do Projeto “Meu Sonho é Minha Sede”, dia 15/05/2012;
08) –  Convite  do Secretário  de Desenvolvimento Metropolitano do Estado de São
Paulo e Secretário de Logística e Transportes, para o evento “Todos por um trânsito
mais seguro”, e assinatura do Decreto que transfere o CEDATT (Conselho Estadual
para  a  Diminuição  de  Acidentes  de  Trânsito  e  Transporte)  para  a  Secretaria  de
Desenvolvimento Metropolitano, dia 21/03/2012; 09) – Convite do Secretário Municipal
de Finanças, para a “Audiência Pública” visando a elaboração do Projeto de Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2013, dia 12/04/2012; 10) – Convite da
Deputada Federal  Aline  Corrêa,  Fórum das Américas,  Anhanguera  Educacional,  e
Instituto Sustentar, para o Fórum Campinas + 21, dias 26 e 27/03/2012; 11) – Ofício
da  Secretária  Municipal  da  Saúde,  para  a  capacitação  com  o  tema  “Dengue:
Diagnóstico  e  Manejo  Clínico”,  ministrada pelo  Dr.  Alexandre  Martins  dos Santos,
médico infectologista do Grupo de Vigilância Epidemiológica XX de Piracicaba, dia
28/03/2012; 12) – Convite da UVESP – União de Vereadores do Estado de São Paulo,
para o Encontro com os diretores do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, na
Câmara  Municipal  de  São  Carlos,  dia  29/03/2012;  13)  –  E-mail  da  Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, convidando para o Workshop “A Comissão da
Verdade – Desafios e Possibilidades”,  dia 21/03/2012; 14) – Ofício Circular GP nº
807/2012, do Presidente do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, informando a
composição do corpo diretivo do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, para o
exercício  de  2012;  15)  –  Telegrama  nº  759/MS/FNS  do  Ministério  da  Saúde,
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Nacional  de  Saúde,
referente ao Pagamento de Incentivo no ambito do Programa Nacional de HIV/AIDS e
outras  DST Comp  01/2012,  (R$  25.000,00);  16)  –  Ofício  nº  286/2012,  da  Caixa

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Econômica Federal  informando o bloqueio de recursos financeiros no valor de R$
9.114,25, destinados à “Cobertura de Quadras Poliesportivas no Complexo Esportivo
Cefe  Presidente  Médici”  (Contrato  de  Repasse  nº  0314355-29);  17)  –  Ofício  nº
13/2012, do Sindicato dos Servidores Municipais de Pirassununga, comunicando que
a Assembleia realizada dia 17/03/2012, decidiu por unanimidade posicionar-se contra
o Projeto de Lei nº 24/2012, que trata da reestruturação do quadro de servidores do
município;  18)  –  Requerimento  do  Sindicato  dos  Servidores  Municipais  de
Pirassununga, solicitando o uso da Tribuna Livre, na sessão ordinária do próximo dia
26/03/2012; 19) – Ofício nº 10/2012, do Juiz da 96ª Zona Eleitoral, Donek Hilsenrath
Garcia,  a  respeito  da  viabilização  do  Convênio  de  Cooperação  firmado  entre  a
Municipalidade e este Juízo, sobre a disponibilização de funcionário para limpeza do
Cartório Eleitoral; 20) – Ofício nº 4º BPRv-255/42/12, do Comandante do Segundo
Pelotão  de  Policiamento  Rodoviário  do  Estado  de  São  Paulo,  à  respeito  de
Fiscalização,  de  autuação  de  trânsito  realizada  pela  Polícia  Militar  Rodoviária,
encaminhando ainda, dados operacionais da gestão empregada em nossa região no
ano de 2011; 21) – Ofício SSP/GS/AE nº 395/2012, do Assessor Especial Parlamentar
da  Secretaria  da  Segurança  Pública  do  Estado  de  São  Paulo,  Carlos  Alberto
Estracine, em atenção ao Requerimento nº 605/2011, de autoria do Vereador Paulo
Eduardo Caetano Rosa,  sobre a grave situação vivida em nossa cidade, visando o
aumento do efetivo da 3ª Companhia da Polícia Militar de Pirassununga, bem assim,
dos equipamentos e  veículos; 22)  –  Ofício  SSP/GS/AE nº  397/2012,  do Assessor
Especial Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo,
Carlos Alberto Estracine, em atenção ao Requerimento nº 623/2011, de autoria dos
Vereadores Almiro Sinotti, Roberto Bruno e Natal Furlan, à respeito da precariedade
de  viaturas  da  3ª  Companhia  de  Policia  Militar  de  Pirassununga,  ordenando  sua
reforma,  troca e aumento da frota  de  veículos,  bem assim, a implantação de um
programa de rádio patrulha com motocicletas, e, por fim, que sejam destinados ao
menos, 11 novos policiais para integrar a corporação de nossa cidade; 23) –  Ofício
GAB nº 128/2012,  do Executivo Municipal  e Secretário Municipal  de Governo, em
atenção ao Requerimento nº 68/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, sobre a
possibilidade de permitir partidas finais e encerramento de campeonatos estudantis
estaduais em Pirassununga; 24) – Ofício GAB nº 129/2012, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento nº 69/2012, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, visando a implantação do Projeto “Academia ao Ar Livre”
nas praças de Pirassununga; 25) –  Ofício GAB nº 130/2012, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento nº 70/2012, de autoria
do  Vereador  Roberto  Bruno,  visando  permitir  a  implantação  do  “Projeto  Esporte
Social” em Pirassununga; 26) –  Ofício GAB nº 134/2012, do Executivo Municipal e
Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 17/2012,
de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre a implantação do
“Projeto Segundo Tempo Padrão” em Pirassununga; 27) – Ofício GAB nº 135/2012, do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao  Pedido de
Informações nº 14/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre verba para aquisição de materiais esportivos para a Secretaria Municipal de
Esportes; 28) - Ofício nº 29/2012 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de
Lei  que  recebeu  o  nº  33/2012, que  visa  autorizar  a  celebração  de  convênios,
objetivando a manutenção do Posto de Atendimento ao Empreendedor no Município.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

os pareceres. A Indicação e Pedido de Informações a seguir foram encaminhados ao
Executivo  Municipal:  29)  –  Indicação nº  75/2012,  de  autoria  do  Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
implantar,  no  Município,  nas  proximidades  dos  lugares  reservados  às  motos,
estacionamento de bicicletas, com a respectiva sinalização específica; 30) – Pedido
de Informações nº 20/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, sobre o impacto na
folha de pagamento e Orçamento do Município, caso seja aprovado o Projeto de Lei
que trata da reestruturação do quadro de servidores do município; 31) – Pedido de
Informações nº 21/2012, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
sobre a regularização do desnível asfáltico na Estrada do Barrocão, devido ao grande
volume de enxurrada quando das chuvas. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  32)  -  Requerimento  nº  103/2012,  de  autoria  do  Vereador  Roberto
Bruno, e subscrito por mais seis edis, solicitando intercessão do Deputado Estadual
Antonio Carlos de Campos Machado visando a destinação de verba para implementar
melhorias nos campos de futebol existentes no Distrito de Cachoeira de Emas e Vila
Santa Fé. Aprovado por unanimidade de votos; 33) -  Requerimento nº 104/2012, de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,   solicitando
intercessão do Deputado Federal Nelson Marquezelli visando a destinação de verba
para  implementar  melhorias  nos  campos  de  futebol  existentes  no  Distrito  de
Cachoeira  de  Emas  e  Vila  Santa  Fé.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  34)  -
Requerimento nº 105/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por
mais  seis  edis,  solicitando  intercessão  do  Deputado  Federal  Nelson  Marquezelli
visando a destinação de verbas para ampliação do alojamento do CEFE Presidente
Médice. Aprovado por unanimidade de votos; 35) – Requerimento nº 106/2012, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis,
consignando votos de congratulações ao Bombeiro PM Eduardo José Belloni, pela
aprovação  em  1º  lugar  no  vestibular  para  o  8º  Curso  de  Química  do  Centro
Universitário  Hermínio  Ometto.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  36)  -
Requerimento nº 107/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
sete  edis,  encaminhando  Moção  de  Apoio  à  reivindicação  dos  Investigadores  e
Escrivães de Polícia do Estado de São Paulo, para que se fortaleça o diálogo com o
Governo do Estado e para que sejam valorizados com remuneração digna de suas
funções e responsabilidades. Aprovado por unanimidade de votos; 37) - Requerimento
nº 108/2012, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais seis
edis, consignando votos de congratulações aos novos administradores de empresas
da 1ª Turma do Curso de Administração de Empresas do Centro Universitário UNISEB
Interativo, Pólo Pirassununga, que lograram conseguir  a Graduação em tão nobre
profissão. Aprovado por unanimidade de votos; 38) -  Requerimento nº 109/2012, de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  solicitando
intercessão do Deputado Federal Nelson Marquezelli, visando a destinação de verbas
para Modernização do Complexo Esportivo da ASCOBAR, Vila Guilhermina. Aprovado
por unanimidade de votos; 39) -  Requerimento nº 110/2012, de autoria do Vereador
Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, consignando votos de congratulações
à  Associação  Atlética  do  Banco  do  Brasil,  pelos  seus  45  anos  de  existência
comemorados  dia  17/03/2012.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  40)  -
Requerimento nº 111/2012, de autoria dos Vereadores: Wallace Ananias de Freitas
Bruno e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais cinco edis,

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

consignando votos de congratulações ao Cabo PM Alecsandro Pinheiro Lopes e ao
Soldado Érico Aparecido Piologo Genovezi, pelos excelentes trabalhos educacionais
que  vem  desenvolvendo  através  de  palestras,  em  prol  da  nossa  fauna  e  flora.
Aprovado por unanimidade de votos; 41) -  Requerimento nº 112/2012, de autoria do
Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis, solicitando intercessão das
lideranças  partidárias  da  Câmara  dos  Deputados  e  do  Senado  Federal  para  que
deliberem entre seus pares visando a flexibilização da transmissão da transmissão do
programa “A Voz do Brasil”. Aprovado por unanimidade de votos; 42) - Requerimento
nº 113/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, para
que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do
Senhor  Alexandre  Arioli  Neto.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  43)  -
Requerimento nº 114/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Almiro Sinotti,
e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Alice Sophia Morcelli Lanzoni. Aprovado
por  unanimidade  de  votos;  44)  -  Requerimento  nº  115/2012,  de  autoria  dos
Vereadores Natal Furlan e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito
por mais sete edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo passamento da Senhora Ana Maria Baptista Borges. Aprovado por unanimidade
de votos; 45) - Requerimento nº 116/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno e
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  para  que  seja
transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor José
Plínio  Campolina.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  46)  -  Requerimento  nº
117/2012, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e
subscrito por mais oito edis,  para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Laurentina  de  Oliveira  Damasceno.
Aprovado por unanimidade de votos; 47) - Requerimento nº 118/2012, de autoria dos
Vereadores Antonio Carlos Duz, Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e
subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Oto  José  Xavier.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos;  48)  -  Requerimento  nº  119/2012,  de  autoria  do  Vereador
Roberto Bruno, e subscrito por mais oito edis,  para que seja transmitida à família
enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  da  Senhora  Sandra  Simermann
Urban.  Aprovado  por  unanimidade de  votos;  49)  -  Requerimento  nº  120/2012,  de
autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito
por mais oito edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências
pelo  passamento  da  Senhora  Professora  Sylvia  André  de  Oliveira.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  Terminada  a  leitura  dos  requerimentos,  o  Sr.  Presidente
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Usou da
palavra o já inscrito Vereador Antonio Carlos Duz. Em seguida, usou da palavra o
Vereador inscrito Otacilio José Barreiros, sendo aparteado pelo Vereador Natal Furlan.
Logo após, usou da palavra o já inscrito Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves.
Usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Almiro  Sinotti.  A seguir,  o  Sr.  Presidente
convidou adentrar no recinto e usar da Tribuna até 10 (dez) minutos, o Sr. Joaquim
Donizetti  Godoy  Leme,  Presidente  do  Sindicato  dos  Servidores  Municipais  de
Pirassununga, em atendimento ao protocolado nº 00481, de 22/03/2012. Em seguida,
o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) – Segunda Discussão do Projeto de Lei
nº 23/2012, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 42.414,80, destinado a
atender despesas com aquisição de materiais esportivos para a Secretaria Municipal
de  Esportes.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  02)  –  Segunda  Discussão  do
Projeto de Lei nº 26/2012, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, que visa denominar de “Floriano Arrivabene”, a Estrada Municipal PNG-
020, (antiga PI-060). Aprovado por unanimidade de votos. 03) – Segunda Discussão
do Projeto de Lei nº 27/2012, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, que visa
instituir  o  “Dia  da  Sustentabilidade”,  no  Município.  Aprovado  por  unanimidade  de
votos.  Terminada  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário,
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio se havia Vereador inscrito para falar na Explicação
Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, e nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente, deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida
Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente
assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/